
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA PREDISPOSIZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE E DELEGA AGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO, DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI DESTINATI AD USO SCOLASTICO PER SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE, 
AI SENSI DELL’ART.3 DELLA LEGGE N. 23/96. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO  

CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 l’Ente è tenuto a far fronte alle spese di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli edifici sedi degli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado nonché alle spese per le 
attività amministrative; 
CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 122 del 29/09/2014 l’Ente ha adottato 
un Regolamento per la disciplina e le modalità di erogazione delle risorse finanziarie finalizzate alla “razionalizzazione 
delle spese di manutenzione e gestione degli Istituti Scolastici e le modalità di erogazione dei fondi agli stessi”; 
CHE occorre aggiornare ed integrare il suddetto Regolamento secondo le indicazioni dell’Amministrazione; 
CHE il Servizio ha predisposto la bozza di Regolamento, in attuazione all'art.3 della L. 23/96, recante le norme a cui 
dovranno uniformarsi sia la Città Metropolitana che i gli Istituti scolastici per la corretta gestione delle risorse assegnate 
per le finalità di cui sopra; 
CONSIDERATO  
CHE per dare pratica attuazione al predetto regolamento, si rende necessaria la sua presa d’atto, che dovrà essere 
sottoposta in sede di conferenza di servizi, alla visione e condivisione dei soggetti interessati; 
CHE il presente provvedimento costituisce atto propedeutico alla successiva approvazione da parte dell’Amministrazione 
con Delibera del Commissario; 
VISTE le LL.RR. 48/91, 23/96 e 30/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.40/CC dell’08.04.2015; 
VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del Regolamento 

dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni 

dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;   

1798 30/12/2020

1558 31/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

PRESA visione del “Codice di Comportamento”, si dichiara l’insussistenza di Conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190 
del 06.11.2012 e per quanto in premessa; 

DETERMINA 

PRESA D’ATTO della bozza di Regolamento, predisposta dal Servizio in attuazione all'art.3 della L. 23/96, recante le 
norme a cui dovranno uniformarsi sia la Città Metropolitana che gli istituti scolastici per la corretta gestione delle risorse 
assegnate per le finalità di cui in premessa; 
PRENDERE ATTO CHE il presente provvedimento costituisce atto propedeutico alla successiva approvazione da parte 
dell’Amministrazione con Delibera del Commissario, con conseguente abrogazione del precedente Regolamento; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il visto di competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

LA RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

         I. A. Concetta PICCOLOMINI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 3 del 03/01/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                   IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  
                                                                                                                                         Geom. Antonino MICELI 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


